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Abstrakt :

Historie bývalých Masarykových domovů v Praze je dokladem vývoje sociální

politiky a zdravotnictví v Československu.

V samostatném Československém státu, založeném dne 28. října 1918, byla zákonem

к 1. lednu 1922 zřízena takzvaná Velká Praha. Nebylo ekonomicky únosné, aby si každá

z pětatřiceti připojených obcí vydržovala chudobinec a starobinec s vlastním hospodařením a

zásobováním. Na návrh předsedy ústředního sociálního sboru hlavního města Prahy PhDr.

Petra Zenkla, který se později stal primátorem, bylo rozhodnuto o stavbě Masarykových

domovů sociálního ústavu hlavního města Prahy v Krči.

Vybraný pozemek o výměře asi 33 hektarů se nacházel uprostřed polí u silnice

vedoucí do Benešova, vedle Kunratického lesa a protékal jím Kunratický potok. Slavnostní

výkop základů provedl úřadující pražský primátor JUDr. Karel Baxa dne 10. července 1926.

Projektem celého areálu byl pověřen ing. arch. dr. Bohumír Kozák. Na tehdejší poměry

gigantická stavba rychle pokračovala. Vzhledem к výborné organizaci práce mohlo dojít již

dne 26. října 1928 к předání Masarykových domovů veřejnosti.

Město Praha tehdy získalo ústav pro děti a staré občany, který neměl ve střední Evropě

obdoby. Bylo vystavěno malé městečko o dvaceti objektech, které bylo prakticky soběstačné.

Nový ústav byl pojmenován po prezidentu republiky Tomáši Garrigue Masarykovi, který ho

brzy navštívil a obdivoval.

Dvacet prostorných pavilonů na ploše osmnácti hektarů sloužilo jednak jako

starobince pro jednotlivce i pro manželské dvojice. Platby za ubytování a ošetřování byly

stanoveny podle sociální situace pacientů nebo jejich rodin. Zcela nemajetní byli zde umístěni

zdarma.Tato část byla zeleným pásem oddělena od dětských ústavů. Měly tři typy, dětskou

ozdravovnu, zotavovnu a dětský chorobinec. Dva pavilony byly dostavovány podle plánu

ještě koncem třicátých let dvacátého století, kdy celková kapacita představovala 3 256 lůžek.

V předválečném Československu bylo uspořádání zdravotnictví a sociální péče na

světové úrovni a Masarykovy domovy se staly vzorovým místem, které navštěvovaly

zahraniční delegace.

Za nacistické okupace Prahy byli čeští obyvatelé a pacienti zcela vystěhováni.

V areálu byli umístěni nemocní němečtí vojáci, ranění na východní frontě a rodinní příslušníci

nacistů.

Až 9. května 1945 odpoledne předal delegát Mezinárodního červeného kříže celý

ústav i s vojenským lazaretem československým lékařům. Poslední němečtí pacienti opustili

Masarykovy domovy dne 23. června 1945.

Již koncem května 1945 zde byla zřízena nemocnice pro repatrianty různých

národností z nacistických koncentračních táborů a táborů nucených prací. Ke 14. červnu 1945

začala také fungovat sovětská vojenská nemocnice pro nemocné a raněné příslušníky sovětské

armády. Pomalu se začali vracet i původní chovanci a pacienti.

V roce 1947 započala postupná přeměna původního zaměření ústavu na nemocnici.

Byla ukončena v roce 1953. V roce 1947 zde byla otevřena dvouletá internátní škola pro

dětské ošetřovatelky. Od roku 1950 zde byly Státní odborné léčebné a ošetřovací ústavy.

Proměna byla dovršena v roce 1954, kdy došlo к přejmenování Masarykových domovů na

Thomayerovu nemocnici. Masarykovo jméno bylo již z názvu odstraněno za okupace a také

muselo zmizet v totalitním státě po roce 1948, kdy byly likvidovány jeho pomníky a pamětní

desky. Nemocnice však dostala jméno podle jednoho z nej významnějších českých lékařů prof.

MUDr. Josefa Thomayera (23. 3. 1853 - 18. 10. 1927).

V roce 1984 byla nemocnice úředně povýšena a získala název Fakultní Thomayerova

nemocnice. V devadesátých letech dvacátého století měla nemocnice na svých klinikách a

odděleních necelých 1 600 lůžek a přibližně stejný počet zaměstnanců. К nemocnici náležejí

také Kojenecký ústav s dětský domovem a Ústav pro léčbu TRN v Prosečnici nad Sázavou.

Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou je od roku 1990 příspěvkovou

organizaci, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví České republiky.

Tři medailony přibližují tři historické osobnosti, spojené s osudy Masarykových

domovů - prezidenta prof. Tomáše G. Masaryka (1850 - 1937), prof. Josefa Thomayera

(1853 - 1927) a ing. arch. dr. Bohumíra Kozáka (1885 - 1978).

Resume in English language:

The story of the former Masaryk's Home in Prague documents the progress in social

and health care in Czechoslovakia.

Shortly after the emancipation of Czechoslovakia from the Hapsburg monarchy, the

law of January 1, 1992 established the so-called "Great Prague," comprising the City proper,

plus thirty five adjacent communities. It would not have been economically feasible for each

community to maintain a poor people's and old people's home. Upon the proposal of the

Director of the City Social Care, and later Mayor, Dr. Petr Zenkl, the City Council adopted

the project of building a central home in the former town of Krč, under the jurisdiction of the

City's Social Care Institute.

A rural area of about 33 hectares, along the highway between Prague and Benešov,

near the town of Kunratice and drained by the Kunratický brook, was selected for the project.

JUDr. Karel Baxa, at the time Mayor of the City of Prague, presided over the ceremonial

dedication on July 10, 1926. Dr. Bohumír Kozák was in charge of the entire project. What at

that time was a giant construction, proceeded rapidly; thanks to excellent planning, the project

was completed Oct. 26, 1928.

The City of Prague thus had a home for children and old people, unique in Central

Europe. It was a self-sufficient community of twenty objects. It was named after the President

of the Republic, Thomas Garrigue Masaryk, who visited and admired it shortly after its

completion.

Twenty comfortable pavilions on an area of eighteen hectares housed elderly

individuals as well as married couples. Cost of housing and care depended on the financial

situation of the patients and their families. The poorest people lived there for free.

The Children's Area, separated from the Old People's Home by a green belt, was subdivided

into Children's Rehabilitation, Health Care and Hospital. The last two buildings were

completed during the late 1930s, when the Home had a total capacity of 3,256 beds.

Public social and health care of pre-war Czechoslovakia was among the world's best,

and Masaryk's Homes were a show case frequented by foreign visitors.

During the Nazi occupation, all Czech patients had to leave and the institution became

a lazaretto for German soldiers wounded at the eastern battlefields, and hospital for family

members of Nazi officials.

On the 9ih of May, 1945, the International Red Cross turned over the project, together

with the military hospital, to the Czechoslovak medical administration. The last German

patients left the institute July 23, 1945. Before the end of May, 1945, the institute established

a hospital for various nationals liberated from German concentration camps and forced labour

camps. A hospital for sick and wounded Soviet soldiers was opened June 14, 1945.

Little by little, the original residents started returning.

Between 1947 and 1953, the Institute was converted into a hospital. A two-year school

for nurses was opened in 1947 and institutes for special care were established in 1950. By

1954, the change was completed, but the name of the establishment had to be changed,

because Masaryk was banned, together with his memorials, by both the Nazis and

Communists. However, the new hospital was named after one of the most prominent Czech

physicians, prof. MUDr. Josef Thomayer (March 23, 1853 - Oct. 18, 1927).

In 1984, the Hospital was affiliated with the School of Medicine of Charles'

University. In the 1990s, the Hospital had almost 1600 beds, and approximately the same

number of employees. Affiliated with it are the Institute for New Born Babies, Children's

Home and the Institute for Tuberculosis and respiratory ilness in Prosečnice nad Sázavou.

Thomayer's University Hospital is under the jurisdiction of the Department of Health

Care of the Czech Republic.

Three medallions acquaint the reader with personalities closely connected with the fate

of Masaryk's Homes: those of President Thomas G. Masaryk (1850 - 1937), prof. J.

Thomayer (1853 - 1927) and Ing. Arch. Dr. Bohumír Kozák (1885 - 1978).

1. Historický úvod

Krč před vytvořením tzv. Velké Prahy к 1. lednu 1922

Krč se nacházela v místech dnešní čtvrté městské části hlavního města Prahy

jižně od Michle, při Kunratickém potoku. Dosud se zde táhne Krčský les, jediný větší

les pražského okolí.Ve staré češtině krč znamenal pařez, proto se předpokládá, že

původní ves vznikla na místě vykáceného lesa. První písemná zmínka o obci Krč


[…]


práce mohlo dojít již dne 26. října 1928 к předání Masarykových domovů veřejnosti.

Město Praha tehdy získalo ústav pro děti a staré občany, který neměl ve střední

Evropě obdoby. Bylo vystavěno malé městečko o dvaceti objektech, které bylo

prakticky soběstačné. Nový ústav byl pojmenován po prezidentu republiky Tomáši

Garrigue Masarykovi, který ho brzy navštívil a obdivoval.

Dvacet prostorných pavilonů na ploše osmnácti hektarů sloužilo jednak jako

starobince pro jednotlivce i pro manželské dvojice. Platby za ubytování a ošetřování

byly stanoveny podle sociální situace pacientů nebo jejich rodin. Zcela nemajetní byli

zde umístěni zdarma.Tato část byla zeleným pásem oddělena od dětských ústavů. Měly
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tři typy, dětskou ozdravovnu, zotavovnu a dětský chorobinec. Dva pavilony byly

dostavovány podle plánu ještě koncem třicátých let dvacátého století, kdy celková

kapacita představovala 3 256 lůžek.

V předválečném Československu bylo uspořádání zdravotnictví a sociální péče

na světové úrovni a Masarykovy domovy se staly vzorovým místem, které navštěvovaly

zahraniční delegace.

Za nacistické okupace Prahy byli čeští obyvatelé a pacienti zcela vystěhováni.

V areálu byli umístěni nemocní němečtí vojáci, ranění na východní frontě a rodinní

příslušníci nacistů.

Až 9. května 1945 odpoledne předal delegát Mezinárodního červeného kříže

celý ústav i s vojenským lazaretem československým lékařům. Poslední němečtí

pacienti opustili Masarykovy domovy dne 23. června 1945.

Již koncem května 1945 zde byla zřízena nemocnice pro repatrianty různých

národností z nacistických koncentračních táborů a táborů nucených prací. Ke 14.

červnu 1945 začala také fungovat sovětská vojenská nemocnice pro nemocné a raněné

příslušníky sovětské armády. Pomalu se začali vracet i původní chovanci a pacienti.

V roce 1947 započala postupná přeměna původního zaměření ústavu na

nemocnici. Byla ukončena vrocel953. V roce 1947 zde byla otevřena dvouletá

internátní škola pro dětské ošetřovatelky. Od roku 1950 zde byly Státní odborné léčebné

a ošetřovací ústavy. Proměna byla dovršena v roce 1954, kdy došlo к přejmenování

Masarykových domovů na Thomayerovu nemocnici. Masarykovo jméno bylo již

z názvu odstraněno za okupace a také muselo zmizet v totalitním státě po roce 1948,

kdy byly likvidovány jeho pomníky a pamětní desky. Nemocnice však dostala jméno

podle jednoho z nejvýznamnějších českých lékařů prof. MUDr. Josefa Thomayera (23.

3. 1853- 18. 10. 1927).
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V roce 1984 byla nemocnice úředně povýšena a získala název Fakultní

Thomayerova nemocnice. V devadesátých letech dvacátého století měla nemocnice na

svých klinikách a odděleních necelých 1 600 lůžek a přibližně stejný počet

zaměstnanců. К nemocnici náležejí také Kojenecký ústav s dětský domovem a Ústav

pro léčbu TRN v Prosečnici nad Sázavou.

Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou je od roku 1990 příspěvkovou

organizaci, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví České republiky.

Diplomová práce začíná úvodem, kde je přehled historických událostí v Krči od

nejstarších dob do roku 1922. Druhý oddíl se věnuje Masarykovým domovům a sociální

politice v období První republiky (1918 - 1939). Uvádí realizaci, architektonický plán

stavby, popis tehdejších ústavů a jejich provoz. Shrnuje výsledky činnosti během deseti

let trvání.

Následuje období proměn (1939 - 1945, 1945 - 1954). Poté dějiny Fakultní

Thomayerovy nemocnice (1954 - 1984, 1984 - do současnosti). V závěru je souhrn

informací o současném stavu a cílech nemocnice.

Tři medailony přibližují tři historické osobnosti, spojené s osudy Masarykových

domovů - prezidenta prof. Tomáše G. Masaryka (1850 - 1937), prof. Josefa

Thomayera (1853 - 1927) a ing. arch. dr. Bohumíra Kozáka (1885 - 1978).

Následuje soupis využité literatury. A samostatně jsou shromážděny vybrané

obrazové přílohy.
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9. Seznam zkratek

aj. = a jiné

CAN = Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

cca = circa

dr. = doktor

ed. = editor, vydavatel

FAS = Fetální alkoholový syndrom

FF UK = Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FTN = Fakultní Thomayerova nemocnice

FTNsP = Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou

FTVS = Fakulta tělesné výchovy a sportu

hl. = hektolitr

IKEM = Institut klinické a experimentální medicíny

IPVZ = Institut postgraduálního vzdělávání

LDN = Léčebna dlouhodobě nemocných

LF UK = Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

m = metr

n.m. = nad mořem

NRP = náhradní rodičovská péče

OA = osobní anamnéza

PF UK = Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

RA = rodinná anamnéza

RDG = radiodiagnostický

red. = redaktor
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RKZ = Rukopisy královédvorský a zelenohorský

sv.= svatý

SOLOÚ = Státní odborné léčebné a ošetřovací ústavy

TRN = Tuberkulóza a respirační nemoci

TSE - CJN = Transmisivní, spongioformní encefalopatie- Creutzfeld Jakobova nemoc

tzv. = tak zvaný

ÚSP = Ústav sociální péče
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