Karlova universita 1. lékařská fakulta
Ústav teorie a praxe ošetrovatelství

Posudek vedoucího práce

Název práce: Masarykovy domovy
Autor práce: Bc. Tereza Al-Hity
Vedoucí práce: Mgr. Dana Jurásková, MBA
Oponent: PhDr. Petr Mach, MBA

Volba tématu :

Studentka si zvolila zajímavé a poměrně obtížné historické téma. Její ambicí bylo zpracovat historii Masarykových domovů a nejen to, také historii dalších součástí současné Fakultní Thomayerovy nemocnice.

Rozsah práce:

Pro historickou práci je typické, že bývá méně rozsáhlá než právě empirická, nicméně diplomantce se podařilo zpracovat téma na 57 stranách. Částečně i díky tomu, že do historického přehledu zahrнула i životopisy dvou významných osobností spjatých s Masarykovými domovy to T.G. Masaryka a J. Thomayera.

Literatura a práce s literaturou:

Diplomová práce je zpracována na základě 37 literárních pramenů. Velmi oceňuji, že pracovala i s prameny, které dosud nebyly nikde v historii Masarykových domovů popsány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Úprava diplomové práce je na velmi dobré úrovni, doplněná řadou dobových fotografií. Citace jsou uváděna v souladu se standardním doporučením.

Kvalita příloh:

Kvalita příloh je na dobré úrovni, vztahují se výhradně k tématu a jsou prezentovány v dostatečném množství.

Celkové hodnocení práce:

Celkové hodnotím práci za velmi zdařilou, která mapuje historii nejen Masarykových domovů, ale také Fakultní Thomayerovy nemocnice, Kojeneckého ústavu a Areálu v Prosečnici. Za přínosné považuji také připojení životopisů T.G.Masaryka a J.Thomayera. Vedení FTNsP uvažuje o vydání této diplomové práce jako své marketingové prezentace.

Otázky k obhajobě:

Znáte záměr vedení FTNsP do roku 2010 ?

Jaký by podle Vašeho názoru mohl být osud Masarykových domovů?

Návrh klasifikace: Výborně

V Praze 27.5.2006

Podpis vedoucího práce :